Pana deum pecoris veteres coluisse feruntur
Arcades. Arcadiis plurimus ille jugis.
Testis erit Pholoë, testes Stymphalides undae,
Quique citis Ladon in mare currit aquis,
Cinctaque pinetis nemoris juga Nonacrini, 275
Altaque Cyllene, Parrhasiaeque nives.
Pan erat armenti custos, Pan numen equarum:
Munus ob incolumes ille ferebat oves.
Transtulit Evander silvestria numina secum.
Hic, ubi nunc urbs est, tum locus urbis erat. 280
Inde deum colimus, devectaque sacra Pelasgis.
Flamen ad haec prisco more Dialis erat.
Cur igitur currant, et cur--sic currere mos est--
Nuda ferant posita corpora veste, rogas.
Ipse deus velox discurrere gaudet in altis 285
Montibus, et subitas concitat ille feras.
Ipse deus nudus nudos jubet ire ministros:
Nec atis ad cursum commoda vestis erat.
Ante Jovem genitum terras habuisse feruntur
Arcades, et Luna gens prior illa fuit. 290

Vita feris similis, nullos agitata per usus:
Artis adhuc expers et rude vulgus erat.
Pro domibus frondes norant, pro frugibus herbas:
Nectar erat palmis hausta duabus aqua.
Nullus anhelabat sub adunco vomere taurus: 295
Nulla sub imperio terra colentis erat:
Nullus adhuc erat usus equi, se quisque ferebat.
Ibat ovis lana corpus amicta sua.
Sub Jove durabant, et corpora nuda gerebant,
Docta graves imbræ et tolerare Notos. 300
Nunc quoque detecti referunt monumenta vetusti
Moris, et antiquas testificantur opes.
Sed, cur praecipue fugiat velamina Faunus,
Traditur antiqui fabula plena joci.

Forte comes dominae juvenis Tirynthius ibat: 305
Vidit ab excelso Faunus utrumque jugo.
Vidit, et incaluit, Montanaque numina, dixit,
Nil mihi vobiscum est; haec meus ardor erit.
Ibat odoratis humeros perfusa capillis
Maeonis, aurato conspicienda sinu. 310
Aurea pellebant rapidos umbracula soles,
Quae tamen Herculeae sustinuere manus.
Jamque nemus Bacchi, Tmoli vineta, tenebat,
Hesperus et fusco roscidus ibat equo,
Antra subit tophis laqueataque pumice vivo; 315
Garrulus in primo limine rivus erat.
Dumque parant epulas potandaque vina ministri,
Cultibus Alcidèn instruit illa suis.
Dat tenues tunicas Gaetulo murice tintas:
Dat teretem zonam, qua modo cincta fuit. 320
Ventre minor zona est: tunicarum vincia relaxat,
Ut possit vastas exseruisse manus.

Fregerat armillas non illa ad brachia factas.
 Scindebant magni vincula parva pedes.
 Ipsa capit clavamque gravem spoliumque leonis, 325
 Conditaque in pharetra tela minora sua.
 Sic epulis functi, sic dant sua corpora somno,
 Et positis juxta secubuere toris.
 Causa: repertori vitis pia sacra parabant,
 Quae facerent pure, quum foret orta dies. 330
 Noctis erat medium: quid non amor improbus audet?
 Roscida per tenebras Faunus ad antra venit,
 Utque videt somno comites vinoque solutos,
 Spem capit in dominis esse soporis idem,
 Intrat, et huc illuc temerarius errat adulter, 335
 Et praefert cautas subsequiturque manus,
 Venerat ad strati captata cubilia lecti,
 Et prima felix sorte futurus erat.
 Ut tetigit fulvi setis hirsuta leonis
 Vellera, pertimuit, sustinuitque manum, 340
 Attonitusque metu riguit: ut saepe viator
 Turbatum viso rettulit angue pedem.
 Inde tori, qui junctus erat, velamina tangit
 Mollia, mendaci decipiturque nota.
 Cetera tentantem cubito Tirynthius heros
 Reppulit. E summo decidit ille toro. 350
 Fit sonus: inclamat comites, et lumina poscit
 Maeonis. Illatis ignibus acta patent.
 Ille gemit lecto graviter dejectus ab alto,
 Membraque de dura vix sua tollit humo.
 Ridet et Alcides, et qui videre jacentem: 355
 Ridet amatorem Lyda puella suum.
 Veste deus lusus fallentes lumina vestes
 Non amat, et nudos ad sua sacra vocat.
 Adde peregrinis causas, mea Musa, Latinas,
 Inque suo noster pulvere currat equus. 360
 Cornipedi Fauno caesa de more capella,
 Venit ad exiguae turba vocata dapes;
 Dumque sacerdotes veribus transsuta salignis
 Exta parant, medias sole tenente vias,
 Romulus et frater, pastoralisque juventus, 365
 Solibus et campo corpora nuda dabant,
 Caestibus, et jaculis, et missi pondere saxi
 Brachia per lusus experienda dabant.
 Pastor ab excenso, Per devia rura juvencos,
 Romule, praedones, eripe, dixit, agunt. 370
 Longum erat armari. Diversis exit uterque
 Partibus; accursu praeda recepta Remi.
 Ut rediit, veribus stridentia detrahit exta:
 Atque ait, Haec certe non nisi victor edet.
 Dicta facit, Fabiique simul. Venit irritus illuc 375
 Romulus, et mensas ossaque nuda videt.
 Risiit, et indoluit Fabios potuisse Remumque
 Vincere: Quinctiliros non potuisse suos.
 Fama manet facti. Posito velamine currunt:
 Et memorem famam, quod bene cessit, habet. 380
 Forsitan et quaeras, cur sit locus ille _Lupercal_,
 Quaeve diem tali nomine causa notet.

Ilia Vestalis coelestia semina partu
Ediderat, patruo regna tenente suo.
Is jubet auferri pueros et in amne necari. 385
Quid facis? ex istis Romulus alter erit.
Jussa recusantes peragunt lacrimosa ministri;
Flent tamen, et geminos in loca jussa ferunt.
Albula, quem Tibrin mersus Tiberinus in unda
Reddidit, hibernis forte tumebat aquis. 390
Hic, ubi nunc Fora sunt, lntres errare videres,
Quaque jacent valles, Maxime Circe, tuae.
Hic ubi venerunt,--neque enim procedere possunt
Longius--ex illis unus et alter, ait:
At quam sunt similes! at quam formosus uterque! 395
Plus tamen ex illis iste vigoris habet.
Si genus arguitur vultu, ni fallit imago,
Nescio quem vobis suspicor esse deum.
At si quis vestrae deus esset originis auctor,
In tam praecipiti tempore ferret opem. 400
Ferret opem certe, si non ope mater egeret,
Quae facta est uno mater et orba die.
Nata simul, moritura simul, simul ite sub undas
Corpora. Desicrat; depositique sinu,
Vagierunt clamore pari: sentire putares. 405
Hi redeunt udis in sua tecta genis.
Sustinet impositos summa cavus alveus unda.
Heu quantum fati parva tabella tulit!
Alveus in limo silvis appulsus opacis,
Paullatim fluvio deficiente, sedet. 410
Arbor erat: remanent vestigia, quaeque vocatur
Rumina nunc ficus, Romula ficus erat.
Venit ad expositos--mirum--lupa feta gemellos.
Quis credat pueris non nocuisse feram?
Non nocuisse parum est: prodest quoque: quos lupa nutrit, 415
Perdere cognatae sustinuere manus.
Constitit, et cauda teneris blanditur alumnis,
Et fingit lingua corpora bina sua.
Marte satos scires; timor abfuit: ubera ducunt,
Nec sibi promissi lactis aluntur ope. 420
Illa loco nomen fecit; locus ipse Lupercis.
Magna dati nutrix praemia lactis habet.
Quid vetat Arcadio dictos a monte Lupercos?
Faunus in Arcadia templa Lycaeus habet.
Nupta, quid exspectas? non tu pollutibus herbis, 425
Nec prece, nec magico carmine mater eris.
Excipe fecundae patienter verbera dextrae:
Jam sacer optatum nomen habebit avi.
Nam fuit illa dies, dura quum sorte maritae
Reddebat uteri pignora rara sui. 430
Quid mihi, clamabat, prodest rapuisse Sabinas,
Romulus--hoc illo sceptrta tenente fuit--
Si mea non vires, sed bellum injuria fecit!
Utilius fuerat non habuisse nurus.
Monte sub Esquilio, multis incaeduus annis
Junonis magnae nomine lucus erat, 435
Huc ubi venerunt, pariter nuptaeque virique
Suppliciter posito procubuere genu.

Quum subito motae tremuere cacumina silvae,
Et dea per lucos mira locuta suos, 440
Italidas matres, inquit, sacer hircus inito!
Obstupuit dubio territa turba sono.
Augur erat: nomen longis intercidit annis:
Nuper ab Etrusca venerat exsul humo.
Ille caprum mactat. Jussae sua terga puellae 445
Pellibus exsectis percutienda dabant.
Luna resumebat decimo nova cornua motu,
Virque pater subito, nuptaque mater erat.
Gratia Lucinae: dedit haec tibi nomina lucus,
Aut quia principium tu, dea, lucis habes. 450
Parce, precor, gravidis, facilis Lucina, puellis,
Maturumque utero molliter effer onus.

Orta dies fuerit: tu desine credere ventis,
Perdidit illius temporis aura fidem.
Flamina non constant: et sex reserata diebus 455
Carceris aeolii janua laxa patet.
Jam levis obliqua subsedit Aquarius urna.
Proximus aetherios excipe, Piscis, equos.
Te memorant fratremque tuum--nam juncta micatis
Signa--duos tergo sustinuisse deos. 460
Terribilem quandam fugiens Typhona Dione,
Tunc quum pro coelo Jupiter arma tulit,
Venit ad Euphraten comitata Cupidine parvo,
Inque Palaestinae margine sedit aquae.
Populus et cannae riparum summa tenebant, 465
Spemque dabant salices, hos quoque posse tegi.
Dum latet, intonuit vento nemus. Illa timore
Pallet, et hostiles credit adesse manus;
Utque sinu natum tenuit, Succurrite Nymphae,
Et dñs auxilium ferte duobus, ait. 470
Nec mora, prosiluit. Pisces subiere gemelli;
Pro quo nunc dignum sidera munus habent.
Inde nefas ducunt genus hoc imponere mensis,
Nec violent timidi piscibus ora Syri.

Proxima lux vacua est: at tertia dicta Quirino. 475
Qui tenet hoc nomen, Romulus ante fuit;
Sive quod hasta _curis_ priscis est dicta Sabinis:
--Bellicus a telo venit in astra deus--
Sive suum regi nomen posuere Quirites:
Seu quia Romanis junxerat ille Cures. 480
Nam pater armipotens, postquam nova moenia vidit,
Multaque Romulea bella peracta manu,
Jupiter, inquit, habet Romana potentia vires:
Sanguinis officio non eget illa mei.
Redde patri natum: quamvis intercidit alter, 485
Pro se, proque Remo, qui mihi restat, erit.
Unus erit, quem tu tolles in caerulea coeli;
Tu mihi dixisti: sint rata dicta Jovis.
Jupiter annuerat; nutu tremefactus uterque
Est polus, et coeli pondera sensit Atlas. 490
Est locus: antiqui Capreae dixere paludem.
Forte tuis illic, Romule, jura dabus.

Sol fugit, et removent subeuntia nubila coelum,
Et gravis effusus decidit imber aquis,
Hinc tonat, hinc missis abrumptur ignibus aether. 495
Fit fuga: rex patris astra petebat equis.
Luctus erat, falsaeque Patres in crimine caedis;
Haesissetque animis forsitan illa fides:
Sed Proculus Longa veniebat Julius Alba,
Lunaque fulgebat, nec facis usus erat: 500
Quum subito motu nubes crepere sinistram.
Rettulit ille gradus, horrueruntque comae.
Pulcher, et humano major, trabeaque decorus
Romulus in media visus adesse via,
Et dixisse simul, Prohibe lugere Quirites: 505
Nec violent lacrimis numina nostra suis.
Tura ferant, placentque novum pia turba Quirinum,
Et patrias artes militiamque colant.
Jussit, et in tenues oculis evanuit auras.
Convocat hic populos, jussaque verba refert. 510
Templa deo fiunt. Collis quoque dictus ab illo,
Et referunt certi sacra paterna dies.
Lux quoque cur eadem Stultorum festa vocetur,
Accipe: parva quidem causa, sed apta subest.
Non habuit tellus doctos antiqua colonos: 515
Lassabant agiles aspera bella viros.
Plus erat in gladio, quam curvo laudis aratro:
Neglectus domino pauca ferebat ager.
Farra tamen veteres jaciebant, farra metebant,
Primitias Cereri farra resecta dabant. 520
Usibus admoniti flammis torrenda dederunt,
Multaque peccato damna tulere suo.
Nam modo verrebant nigras pro farre favillas;
Nunc ipsas ignes corripuerent casas.
Facta dea est Fornax: laeti Fornace coloni 525
Orant, ut fruges temperet illa suas.
Curio legitimis nunc Fornacula verbis
Maximus indicit, nec stata sacra facit;
Inque Foro, multa circum pendente tabella,
Signatur certa Curia quaeque nota; 530
Stultaque pars populi, quae sit sua Curia, nescit:
Sed facit extrema sacra relata die.

Est honor et tumulis. Animas placate paternas,
Parvaque in extinctas munera ferte pyras,
Parva petunt Manes. Pietas pro divite grata est 535
Munere. Non avidos Styx habet ima deos.
Tegula porrectis satis est velata coronis,
Et sparsae fruges, parcaque mica salis,
Inque mero mollita Ceres, violaeque solutae.
Haec habeat media testa relicta via. 540
Nec majora veto: sed et his placabilis umbra est.
Adde preces positis et sua verba foci.
Hunc morem aeneas, pietatis idoneus auctor,
Attulit in terras, juste Latine, tuas.
Ille patris Genio sollemnia dona ferebat; 545
Hinc populi ritus edidicere pios.
At quondam, dum longa gerunt pugnacibus armis

Bella, Parentales deseruere dies.
Non impune fuit. Nam dicitur omne ab isto
 Roma suburbanis incaluisse rogis. 550
Vix equidem credo: bustis exisse feruntur,
 Et tacitae questi tempore noctis avi;
Perque vias urbis, Latiosque ululasse per agros
 Deformes animas, vulgus inane, ferunt.
Post ea praeteriti tumulis redduntur honores, 555
 Prodigiisque venit funeribusque modus.
Dum tamen haec fiunt, viduae cessate puellae:
 Exspectet puros pinea taeda dies.
Nec tibi, quae cupidae matura videbere matri,
 Comat virgineas hasta recurva comas. 560
Conde tuas, Hymenae, faces, et ab ignibus atris
 Aufer. Habent alias maesta sepulcra faces.
Di quoque templorum foribus celentur opertis,
 Ture vacent aera, stentque sine igne foci.
Nunc animae tenues et corpora functa sepulcris 565
 Errant: nunc posito pascitur umbra cibo.
Nec tamen haec ultra, quam, tot de mense supersint
 Luciferi, quot habent carmina nostra pedes.
Hanc, quia justa ferunt, dixere _Feralia_ lucem.
 Ultima placandis Manibus illa dies. 570
Ecce anus in mediis residens annosa puellis
 Sacra facit Tacitae: vix tamen ipsa tacet;
Et digitis tria tura tribus sub limine ponit,
 Qua brevis occultum mus sibi fecit iter.
Tum cantata ligat cum fusco licia plumbo; 575
 Et septem nigras versat in ore fabas;
Quodque pice adstrinxit, quod acu trajecit ahena,
 Obsutum maenae torret in igne caput:
Vina quoque instillat. Vini quodcumque relictum est,
 Aut ipsa, aut comites, plus tamen ipsa, bibit. 580
Hostiles linguas inimicaque vinximus ora,
 Dicit discedens, ebriaque exit anus.
Protinus a nobis, quae sit dea Muta, requires.
 Disce, per antiquos quae mihi nota senes.
Jupiter indomito Juturnae captus amore 585
 Multa tulit, tanto non patienda deo.
Illa modo in silvis inter coryleta jacebat:
 Nunc in cognatas desiliebat aquas.
Convocat hic Nymphas, Latium quaecumque tenebant,
 Et jacit in medio talia verba choro: 590
Invidet ipsa vitatque, quod expedit illi,
 Vestra soror summo jungere membra deo.
Consulite ambobus: nam quae est mea magna voluptas,
 Utilitas vestra magna sororis erit.
Vos illi in prima fugienti obsistite ripa, 595
 Ne sua fluminea corpora mergat aqua.
Dixerat: annuerunt nymphae Tiberinides omnes,
 Quaeque colunt thalamos, Illa diva, tuos.
Forte fuit Naïs, Lara nomine: prima sed illi
 Dicta bis antiquum syllaba nomen erat,
Ex virtio positum. Saepe illi dixerat Almo, 600
 Nata, tene linguam: nec tamen illa tenet.
Quae, simul ac tetigit Juturnae stagna sororis,

Effuge, ait, ripas: dicta refertque Jovis.
Illa etiam Junonem adiit, miserataque nuptam, 605
Naïda Juturnam vir tuus, inquit, amat.
Jupiter intumuit: quaque est non usa modeste,
Eripuit linguam, Mercuriumque monet,
Duc hanc ad Manes: locus ille silentibus aptus.
Nympha, sed infernae Nympha paludis, erit. 610
Jussa Jovis fiunt. Accepit lucus eentes.
Dicitur illa duci placuisse deo.
Vim parat hic: vultu pro verbis illa precatur,
Et frusta muto nititur ore loqui.
Fitque gravis, geminosque parit, qui compita servant, 615
Et vigilant nostra semper in aede, Lares.
Proxima cognati dixere Caristia cari,
Et venit ad socias turba propinqua dapes.
Scilicet a tumulis, et, qui periere, propinquis
Protinus ad vivos ora referre juvat, 620
Postque tot amissos, quidquid de sanguine restat,
Adspicere, et generis dinumerare gradus.
Innocui veniant: procul hinc, procul impius esto
Frater, et in partus mater acerba suos;
Cui pater est vivax, qui matris digerit annos, 625
Quae premit invisam socrus iniqua nurum.
Tantalidae fratres absint, et Iasonis uxor,
Et quae ruricolis semina tosta dedit:
Et soror, et Progne, Tereusque duabus iniquus,
Et quicumque suas per scelus auget opes. 630
Dñs generis date tura bonis; Concordia fertur
Illa praeципue mitis adesse die;
Et libate dapes, ut grati pignus honoris
Nutriat incinctos missa patella Lares,
Jamque ubi suadebit placidos nox ultima somnos, 635
Larga precatur sumite vina manu,
Et, Bene nos, Patriae, bene te, Pater, optime Caesar!
Dicite suffuso per sacra verba mero.

Nox ubi transierit, solito celebretur honore,
Separat indicio qui deus arva suo. 640
Termine, sive lapis, sive es defossus in agro
Stipes ab antiquis, sic quoque numen habes.
Te duo diversa domini pro parte coronant,
Binaque serta tibi, binaque liba ferunt.
Ara fit: huc ignem curto fert rustica testu 645
Sumptum de tepidis ipsa colona focis.
Ligna senex minuit, concisaque construit alte,
Et solida ramos figere pugnat humo.
Dum sicco primas irritat cortice flamas,
Stat puer, et manibus lata canistra tenet. 650
Inde, ubi ter fruges medios immisit in ignes,
Porrigit incisos filia parva favos.
Vina tenent alii: libantur singula flammis.
Spectant et linguis Candida turba favent.
Spargitur et caeso communis Terminus agno: 655
Nec queritur, lactens quum sibi porca datur.
Conveniunt celebrantque dapes vicinia supplex,
Et cantant laudes, Termine sancte, tuas.

Tu populos, urbesque, et regna ingentia finis:
Omnis erit sine te litigiosus ager. 660
Nulla tibi ambitio est: nullo corrumperis auro:
Legitima servas credita rura fide:
Si tu signasses olim Thyreatida terram,
Corpora non leto missa trecenta forent,
Nec foret Othryades congestis lectus in armis. 665
O quantum patriae sanguinis ille dedit!
Quid, nova quum fierent Capitolia? nempe deorum
Cuncta Jovi cessit turba, locumque dedit.
Terminus--ut veteres memorant--inventus in aede
Restitit, et magno cum Jove templa tenet. 670
Nunc quoque, se supra ne quid nisi sidera cernat,
Exiguum templi tecta foramen habent.
Termine, post illud levitas tibi libera non est,
Qua positus fueris in statione, mane.
Nec tu vicino quidquam concede roganti, 675
Ne videare hominem praeposuisse Jovi;
Et seu vomeribus, seu tu pulsabere rastris,
Clamato, Meus est hic ager, ille tuus.
Est via, quae populum Laurentes dicit in agros,
Quondam Dardanio regna petita duci. 680
Illac lanigeri pecoris tibi, Termine, fibris
Sacra videt fieri sextus ab urbe lapis.
Gentibus est aliis tellus data limite certo;
Romanae spatium est urbis et orbis idem.